

3:o) **Överskridande av viss anslagspost i socialstyrelsens avlöningsstat för budgetåret 1944/45.** Riksdagen har ej funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag i vad detsamma avser ett belopp av 14 500 kronor. Vidkommande framställningen i övrigt har riksdagen i likhet med departementschefen ansett socialstyrelsens ifrågavarande dispositioner ej innebära ett tillfredsställande tillvägagångssätt. Riksdagen har dock ej heller velat i denna del motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts förslag medgivit, att den i avlöningsstaten för socialstyrelsen upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1944/45 överskridas med högst 40 000 kronor.

Stockholm den 27 juni 1945.

Med undersåtlig vördnad.

---

### Nr 454.

Godkänd av första kammaren den 21 juni 1945.

Godkänd av andra kammaren den 21 juni 1945.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1945/46 för avveckling av den förstärkta försvarsberedskapen.*

(Statsutskottets utlåtande nr 215.)

### Till Konungen.

I propositionen nr 322 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 11 maj 1945, föreslagit riksdagen att för budgetåret 1945/46 anvisa dels under fjärde huvudtiteln följande förslagsanslag, nämligen till Armén: Avveckling av beredskapen m. m. 50 000 000 kronor, till Marinen: Avveckling av beredskapen m. m. 50 000 000 kronor, till Flygvapnet: Avveckling av beredskapen m. m. 5 000 000 kronor, till För försvaret gemensamma utgifter för avveckling av beredskapen m. m. 10 000 000 kronor, dels ock under försvarets fastighetsfond, arméns delfond, till Avveckling av beredskapen ett investeringsanslag av 2 000 000 kronor.

Riksdagen har funnit tillfredsställande, att åtgärder skyndsamt vidtagits för att minska beredskapen i syfte att densamma skall, därest intet oförutsett inträffar, kunna helt upphöra med utgången av innevarande juni månad.

Departementschefens förslag att för de avvecklingsarbeten, som därefter återstå, skall tagas i anspråk personal, som ingår i fredsorganisationen, samt för ändamålet anställd civil personal ävensom frivilligt tjänstgörande personal har riksdagen funnit lämpligt. Av skäl som departementschefen anfört kan behov dock uppkomma att därutöver tvångsvis taga i anspråk värnpliktiga med stöd av den särskilda lag, som numera efter förslag av Kungl. Maj:t antagits av

riksdagen. Riksdagen förutsätter emellertid, att dylik tvångsvis anbefalld tjänstgöring skall så långt möjligt begränsas och att Kungl. Maj:t därför i samband med fastställande av plan för avvecklingsarbetenas utförande meddelar föreskrifter om den utsträckning, i vilken under viss avvecklingsperiod tvångsinkallelse av värnpliktiga må äga rum och vilka kategorier värnpliktiga, som därvid i första hand skola komma i fråga till tjänstgöringen. Riksdagen har nämligen funnit uppenbart, att Kungl. Maj:t i förevarande sammanhang bör taga ståndpunkt till huruvida skäl alltjämt föreligga att från tjänstgöringsskyldighet fritaga värnpliktiga, vilka under beredskapstiden på grund av medgivet mobiliseringsuppskov helt eller praktiskt taget helt befriats från att fullgöra beredskapstjänstgöring.

Vidkommande de kostnader, som föranledas av med avvecklingen förenade arbetsuppgifter, har riksdagen i likhet med departementschefen funnit desamma böra bestridas från särskilda för ändamålet anvisade riksstatsanslag. Såsom departementschefen anfört böra nämligen medelsdispositionen och medelsförbrukningen inom försvarsväsendet så snart som möjligt ledas in på fredsmässiga linjer.

Riksdagen har alltså bifallit Kungl. Maj:ts förslag om anvisande av fem anslag för avvecklingen av försvarsberedskapen, nämligen ett för varje försvarsgren och ett för gemensamma ändamål under riksstatens fjärde huvudtitel samt ett å kapitalbudgeten, vilka anslag böra av Kungl. Maj:t fördelas och ställas till vederbörande myndigheters förfogande på sätt departementschefen förordat.

I fråga om redovisningen av avvecklingskostnaderna bör Kungl. Maj:t äga meddela föreskrifter, men har riksdagen funnit sig böra understryka vikten av att en återgång i största möjliga utsträckning sker till särskild redovisning av de fredsmässiga kostnaderna, sedan beredskapstillståndet upphört.

Då det icke är möjligt att med tillförlitlighet beräkna kostnaderna för den förstärkta försvarsberedskapens avveckling, har riksdagen funnit sig böra medgiva, att de anslag, som nu anvisats av riksdagen för ändamålet, betecknas såsom förslagsanslag. Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot de av departementschefen för anslagen förordade beloppen.

Såsom departementschefen förutsatt bör Kungl. Maj:t i samband med att anslagen ställas till myndigheternas förfogande meddela sådana bestämmelser i fråga om anslagens disposition, att Kungl. Maj:t erhåller direkt kontroll över avvecklingsarbetets fortgång och medelsförbrukningen för skilda ändamål.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen för budgetåret 1945/46 anvisat

*dels* under fjärde huvudtiteln följande förslagsanslag, nämligen till Armén: Avveckling av beredskapen m. m. 50 000 000 kronor, till Marinen: Avveckling av beredskapen m. m. 50 000 000 kronor, till Flygvapnet: Avveckling av beredskapen m. m. 5 000 000 kronor samt till För försvaret gemensamma utgifter för avveckling av beredskapen m. m. 10 000 000 kronor,

*dels ock* under försvarets fastighetsfond, arméns delfond, till Avveckling av beredskapen ett investeringsanslag av 2 000 000 kronor.

Stockholm den 21 juni 1945.

Med undersåtlig vördnad.

---